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Iznā cis “Lauku Lapas” janvā ra numurs

Izdevuma “Lauku Lapa” janvāra numurā turpinām informēt par sistēmas
“Mans Lauks” jaunumiem – turpmāk tajā varēs sagatavot atskaiti par
bioloģiski saražoto produkciju. Grāmatvedības rubrikā – par galvenajiem
jaunumiem 2026. gadā. Stāstām par vienu no LEADER projektiem unikālā
nozarē – ēdamo augu pārstrādes attīstību “Siliņos” u. c. Jaunums! No šī
gada “Lauku Lapā” tiek publicēta zivsaimniecības rubrika, un šoreiz par to,
ka stājas spēkā obligāta sešu piekrastes zivju sugu loma reģistrēšana.

Lasi vairāk

Pieejamas lauksaimnieku konferences prezentā cijas

Kas īsti ir veselīga saimniecība un kāds ir Latvijas Lauksaimniecības
izaugsmes plāns 2026.–2036. gadam? Par šiem un citiem ar nozares
attīstību saistītiem jautājumiem 8. janvārī Rēzeknē Zemkopības ministrijas
un Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra reģionālajā konferencē
“Ceļā uz veselu laukSaimniecību” diskutēja Latvijas lauksaimniecības
nozares pārstāvji un eksperti.

Lasi vairāk 

No 15. janvā ra var pieteikties ī stermiņa aizdevumam no

ISIP

No 15. janvāra lauksaimnieki var pieteikties bezprocentu īstermiņa
aizdevumam no Ilgtspēju sekmējošā ienākumu pamatatbalsta (ISIP).
Īstermiņa aizdevuma summa rudenī tiks dzēsta no ISIP avansa vai gala
maksājuma. Īstermiņa aizdevums ir pieejams kā de minimis atbalsts,
šobrīd to piešķir, pamatojoties uz 2026. gada provizorisko iesniegumu.

Lasi vairāk

Publicē ts platī bu maksā jumu grafiks 2026. gada sā kumā

2025. gadā Lauku atbalsta dienests izmaksāja lielu platību maksājumu
summu – 342 miljonus eiro. LAD turpina izmaksāt platību maksājumus arī
šā gada sākumā, grafiks skatāms sadaļā Atbalsta likmes un izmaksu
grafiks. Janvārī LAD uzsāks maksāt ekoshēmas atbalstu par ainavas
elementu izveidi un saglabāšanu (EKO3), papildatbalstu par augsnes
kvalitātes un reakcijas optimizāciju (pamatkaļķošanu) (EKO2.1) un saistīto
ienākumu atbalstu par rudzu populācijas šķirnēm (SRP).

Lasi vairāk
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Nozī mī gi normatī vie akti, kuri stā jas spē kā  2026. gada

sā kumā

Zemkopības ministrijas speciālisti apkopojuši informāciju par
nozīmīgākajiem normatīvajiem aktiem, kas stājas spēkā 2026. gada
sākumā.

Lasi vairāk

Publicē ta “Kompostē šanas rokasgrā matas” pirmā  daļa

LLKC Vides nodaļas speciālisti ir sagatavojuši “Kompostēšanas
rokasgrāmatas” vadlīniju pirmo daļu. Tās mērķis ir iepazīstināt ar aerobo
kompostēšanu plašu auditoriju – lauksaimniecības un arī citās
tautsaimniecības nozarēs strādājošos, zemju īpašniekus un
apsaimniekotājus, pašvaldības un to pārraudzībā esošās komunālās
saimniecības.

Lasi vairāk

Raidieraksta “Ar kā jā m pie zemes” 6. epizode

Sestajā raidieraksta “Ar kājām pie zemes” epizodē runājam par Latvijas
lauksaimniecības nākamo attīstības soli – pāreju no izejvielu ražošanas uz
augstas pievienotās vērtības produktiem. Sarunā pievēršamies
kooperācijas nozīmei, nozares konkurētspējai, eksporta iespējām un
mūsdienu pārtikas ražošanas izaicinājumiem, kā arī zirņu proteīna
rūpnīcas tapšanai Jelgavā.

Lasi vairāk

Bez taisnī gas KLP un tirgus aizsardzī bas ES

lauksaimnieku konkurē tspē ja ir apdraudē ta

Zemkopības ministrs Armands Krauze 7. janvārī Briselē piedalījās Eiropas
Savienības Lauksaimniecības ministru ārkārtas sanāksmē par ES
lauksaimnieku konkurētspējas un tirdzniecības jautājumiem, ko Eiropas
Komisija rīkoja, reaģējot uz 2025. gada 18. decembrī notikušo plaša
mēroga lauksaimnieku protestu Briselē. Sanāksmē ministrs uzsvēra, ka
spiediens uz ES lauksaimniekiem un pārtikas ražotājiem pašlaik ir ļoti
augsts, īpaši augsto ražošanas izmaksu un pastiprinātas konkurences
apstākļos.

Lasi vairāk

1991. gada janvā ra barikā žu atcere Zemkopī bas

ministrijā

Janvārī Latvijā atzīmē 35. gadadienu 1991. gada barikādēm, kam bija
neatsverama loma Latvijas valstiskuma atjaunošanā. 1991. gada janvārī
simtiem lauku iedzīvotāju devās uz Rīgu, lai pašaizliedzīgi piedalītos
stratēģiski nozīmīgu objektu apsardzē. Lielu daļu smagās tehnikas
barikādēm uz Rīgu atveda Latvijas lauku ļaudis, bet barikāžu veidošanu un
būvniecību ar lauksaimniecības, mežrūpniecības un meliorācijas tehniku
koordinēja no toreizējās Latvijas Lauksaimniecības ministrijas.

Lasi vairāk

Izdots informatī vs materiā ls “Integrē tā  augu audzē šana

2026”

Valsts augu aizsardzības dienestā bez maksas iespējams saņemt ikgadējo
informatīvo materiālu “Integrētā augu audzēšana 2026” (galda kalendāra
formātā), kas izstrādāts kā palīgmateriāls lauksaimniekiem integrētās augu
aizsardzības prasību nodrošināšanā. Šogad kalendāra tematika ir augu
karantīnas organismi, to postošā ietekme, preventīvie pasākumi un rīcība,
kas aizsargā mūsu laukus un dārzus no karantīnas organismu parādīšanos
Latvijā.
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Lasi vairāk

Ā frikas cū ku mē ra uzliesmojums novietnē  Lī ksnas

pagastā

Konstatēts pagājušogad jau 12. Āfrikas cūku mēra (ĀCM) uzliesmojums
mājas cūku novietnēs Latvijā. Slimība konstatēta Augšdaugavas novada
Līksnas pagastā piemājas saimniecībā ar četrām cūkām. Pārtikas un
veterinārais dienests (PVD) novietnē veic slimības apkarošanas un
ierobežošanas pasākumus, kā arī epidemioloģisko izmeklēšanu.

Lasi vairāk

Vistā m Jaunpils pagastā  konstatē ta augsti patogē nā

putnu gripa

Tukuma novada Jaunpils pagastā piemājas saimniecībā ar 50 vistām
konstatēts augsti patogēnās putnu gripas H5N1 uzliesmojums. To
apstiprina Pārtikas drošības, dzīvnieku veselības un vides zinātniskajā
institūtā “BIOR” veiktie laboratorisko izmeklējumu rezultāti.

Lasi vairāk

Turpinā s programma “Piens un augļi skolai”

Arī 2025./2026. mācību gadā Latvijā sekmīgi tiek īstenota programma
“Piens un augļi skolai”, kas regulāri nodrošina svaigu augļu, dārzeņu un
piena bezmaksas porcijas bērniem pirmsskolās un 1.-9. klasē. Šajā
mācību gadā skolu programmā augļus un dārzeņus saņem 262 080 bērni
1299 izglītības iestādēs, savukārt pienu – 254 529 bērni 1214 iestādēs.

Lasi vairāk

Par datu ievadī šanu Veterinā rā s e-veselī bas informā cijas

sistē mā

Stājušies spēkā Ministru kabineta 2025. gada 16. decembra noteikumi Nr.
775 “Informācijas apkopošanas un statistikas veidošanas noteikumi
veterināro zāļu aprites jomā”, kas nosaka veterinārārstu pienākumu datus
par produktīvajiem lauksaimniecības dzīvniekiem lietotajām un/vai
dzīvnieku īpašniekiem (turētājiem) izsniegtajām antimikrobiālajām zālēm
ievadīt Veterinārās e-veselības informācijas sistēmā (eVETIS).

Lasi vairāk

HACCP principu izveide un to ieviešana gaļas pā rstrā des

uzņē mumos

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs aicina uz mācībām “HACCP
principu izveide un to ieviešana gaļas pārstrādes uzņēmumos”. Mācības
notiks 25. un 26. februārī tiešsaistē Zoom platformā. Kopējais mācību
ilgums 12 h. Mācību ietvaros būs ne tikai teorijas iemaņu apguvē, bet
nelieli praktiskie darbi kopā ar lektoru.

Lasi vairāk

GRĀ MATVEDĪ BA

Sagatavošanā s darbi gada slē gumam grā matvedī bā

Aicinām piedalīties tiešsaistes seminārā “Sagatavošanās darbi gada
slēgumam grāmatvedībā vienkāršās un divkāršās grāmatvedības
kārtotājiem” 15. janvārī no plkst. 10.00 līdz 12.30, Zoom platformā. Lektore:
Linda Puriņa, LLKC grāmatvedības eksperte.
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Lasi vairāk

Aktuā lais par nodokļiem 2026. gadā

LLKC Grāmatvedības un finanšu nodaļa apkopojusi nodokļu likmes un citu
svarīgu informāciju par nodokļiem 2026. gadā.

Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪ BA

Pieejams atbalsts akvakultū ras attī stī bai

Akvakultūra Latvijā ir nozīmīga nozare. Lai veicinātu nozares attīstību,
Lauku atbalsta dienests aicina uzņēmumus izmantot pieejamo ES fondu
atbalstu un īstenot projektus. Tas ļaus attīstīt ražošanu, uzlabot kvalitāti un
apstrādi. No 9. februāra līdz 15. maijam zivsaimniecības nozares
pārstāvjiem ir iespēja pieteikties atbalstam divos pasākumos.

Lasi vairāk

Jaunas ES prasī bas zivju importam no trešajā m valstī m

un eksportam

Saskaņā ar jaunajām ES prasībām, sākot ar 10.01.2026., visa veida
zivsaimniecības produkcijas imports no trešajām valstīm jāveic, tikai
izmantojot ES vienoto informācijas sistēmu CATCH. Šī sistēma papildus
obligāti jāizmanto arī eksportam uz astoņām valstīm (Islande, Kotdivuāra,
Kuveita, Madagaskara, Norvēģija, Taizeme, Tunisija un Ukraina).

Lasi vairāk

Izdots ziemas “Čiekurs”

Ziemas “Čiekurā” apkopota aktuāla, noderīga un praktiska informācija
meža īpašniekiem, apsaimniekotājiem un nozares interesentiem.

Lasi vairāk
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ES atbalsta pasā kumos mežsaimniecī bai 3. kā rtā  ir

pietiekams finansē jums

Kopā tika saņemti 2742 projektu pieteikumi, un finansējums tiks piešķirts
visiem pretendentiem, kuri atbildīs noteiktajiem kritērijiem un
nosacījumiem.

Lasi vairāk

Decembra cirsmu cenas Meža biržā

Ziemai decembrī neiestājoties, mitrie laikapstākļi samazināja pieprasījumu
pēc slapjām un grūti pieejamām cirsmām, tādēļ daļa meža īpašnieku atlika
meža pārdošanu.

Lasi vairāk

LVM Mežvidu kokaudzē tava pē rn sapakojusi vairā k nekā

6 miljonus stā du

Pēc nepilnu divu mēnešu intensīva darba noslēgusies priežu un egļu stādu
pakošana, kas veikta ar moderno ietvarstādu pakošanas un krautnēšanas
līniju.

Lasi vairāk

Vidusskolē nus aicina piedalī ties konkursā  “LVM

Bioekonomikas skola”

Lai vairotu izpratni par koksnes nozīmi ogļskābās gāzes piesaistē un cīņā
ar klimata pārmaiņām, LVM aicina vidusskolēnus šajā mācību gadā
piedalīties stipendiju konkursā.

Lasi vairāk

Plaši izplatī ta, bet grū ti ieraugā ma sē ne

Latvijā cinobrsarkanā nektrija ir plaši izplatīta. Galvenokārt tā mājo uz
bērziem, bieži dižskābaržiem, arī kļavām, zirgkastaņām, retāk – uz citiem
lapu kokiem un krūmiem.

Lasi vairāk

Jaunas zinā šanas un radoša darbošanā s programmā

“DižEgle svin”

Aicina piedalīties bezmaksas vides izziņas programmā pirmsskolu un
sākumskolu bērnus, kur piecu dienu garumā tiks pētīti un godināti Latvijas
dižkoki.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Angelika Gārbena, Ilzes Upītes salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.
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Latvijas Lauku konsultāciju un
izglītības centrs, SIA
Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e-
izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.
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